30. Filius Iesse appellavit eum puerum, quia eum sub forma pueri aspiciebat. In prima nativitate Patre iunior non est, at quia venit ad nativitatem secundam, David vocavit eum puerum, utpote ex Maria natum.

31. Audivit Maria orationem senis Spiritu acti, et exultans atque ad eum accedens, dixit: « Loquere, senex grandaeve, dulcis est ut mel sermo tuus.

32. « Eleva vocem tuam, o senex, ut matres creatae audiant et sis prece tua testis virginitati meae, quod absque congressu coniugii natus est Bonus, ut salvaret mundum.

33. « Eleva vocem tuam, mitissime, et constringe chordas ci- tharae tuae ad psallendum et cantu tuo * suavi consolare tristitiam ^{*640} meam, quia filii populi mei illudunt mihi, cantu tuo compesce osores meos.

34. « Iucunda est vox tuae deprecationis, loquere ut creaturae audiant et sis testis verax, natum esse, servata virginitate, illum qui e coelo descendit ut salvaret mundum ».

35. Quam suave erat colloquium puellae et senis venerabilis, verbis suis res novas testantium! Sciebant quis esset ille parvulus et cuius Filius, et narrabant misericordem eius generationem.

36. Ager benedictus dedit manipulum omnium gaudiorum pro- ventusque et fruges absque agricolis. Portat Simeon in ulnis suis benedictiones easque mundo porrigit.

37. Uterque gloriatur in illo fructu quem peperit virgo: puella quae peperit eum et senex qui prosiliit in occursum eius. Coelum et terra laetati sunt in Mediatore qui pacificavit mundum.

38. Templum et sanctuarium, gaudete in hoc Domino sacerdo- tum qui obtulit oblationes et suscepit preces. Cum Iosepho portabat victimas et cum hyssopo suo purificabat mundum.

39. Simeon botrum vitae e vite virginali decerptum portavit in ulnis suis eumque attulit cum benedictionibus in domum propitia- tionis, totaque sancta domus gavisa est in illo parvulo qui a Patre missus est.

* 40. Virgo exultavit quod eum peperisset et senex quod eius ma- ^{*642}

● La II, 146, 432, 438, 452, 454, 490, 492, 494, 516, 520, 522, 562, 578, 582, 594, 596, 598, 600, 602, 604, 628, 630, 632, 634, 636.

nifestatione e vita dimitteretur. Altare, quod parvulus cum oblatione visitavit, eum desideravit. Coelum et terra et omnia quae in eis sunt glorificant eum quia per eius nativitatem laetitia perfusi sunt.

HYMNI DE INSTAURATIONE ECCLESIAE

De Annuntiatione Deiparae

- ^{La}
^{III, 970} III, 1. Pater scripserat epistolam per manum angeli eamque in Nazareth misit ad virginem Mariam, quam elegit et in qua sibi complacuit, ut illa fieret mater Unigenito suo descendenti ad salvandum mundum. 423
2. E legionibus ardentibus, e myriadibus coram Deo adstantibus, e choris igneis, ex ordinibus flammeis missus est Gabriel ad virginem ut conceptum ei nuntiaret.
- ⁹⁷² 5. Pax tecum, filia hominis, quia electa es ut sis habitatio Domino maiestatis, qui e coelo descendit ut visitet profunda terrae et reducat hominem in paradisum.
6. *Pax tibi, gratia plena, Dominus tecum*,¹ palatum Excelsi, quia in te habitat rex et in te oritur lux et e te exit in mundum gigas qui mundum salvat.
- ^{*974} 10. *Dixit Maria ad angelum*:² «Explica mihi, o ignee, verbum tuum, facies tua decora est, vestes * tuae flammæ sunt, ignem evomit os tuum; quis potest tecum loqui?»
13. «Quomodo conceptus absque viro? Quomodo pariet virgo? Quis vidit unquam prolem absque semine? Explica haec quae disti quomodo possunt fieri?»
14. Respondit angelus: «*Spiritus sanctus veniet in te*³ et sanctificabit uterum tuum, et illabens habitabit in te virtus Altissimi et orietur e sinu tuo Dives qui redimet debita mundi».
- ^{La}
^{III, 974} IV, 1. Adam, suadente serpente, iustitiae divinae debitorem se constituit, et delicti poena in omnes generationes transmissa est. Angelus et puella sese ordinaverunt, locuti sunt, audierunt et debitum solverunt. 424
- ^{*976} 2. Serpens litem excitavit inter * Adamum et Deum in horto; servus prostratus est, sed exitio superfuit; misericors eius dominus voluit reconciliare filium irae eumque exaltare.
3. Deus constituit intercessores angelum et puellam ut suis ver-

¹ Lc. I, 28.

² Lc. I, 30.

³ Lc. I, 35.

bis rem converterent, reconciliatio fieret inter supernos et infimos atque chirographum debitorum dilaceraretur.

5. Mysterium concreditum est duobus, uni ex utraque parte, nempe e supernis uni angelo, ex infimis uni virginis, ut rem tractarent et reconciliationem inirent.

7. Surgens Maria suscepit legatum ex alto missum eiusque verba auscultavit et ipsa cum eo locuta est; per angelum condonatio facta est tribubus et populis.

8. Ex infimis nullus vir constitutus est, ut solveret debitum, sed e mulieribus una adolescentula audivit, locuta est, se disposuit novae rei et inclaruit in mundo.

425 * 9. Pro serpente surrexit Gabriel et pro Heva Maria virgo. In ^{La} III, *978 prima actione vir locutus non fuerat, et idecirco vir non est constitutus ut debitum solveret.

10. Heva debitrix facta est Deo; ipsa auscultavit consilium serpentis; infans unius diei sprevit mandatum; idecirco per puellam salus mundo missa est.

11. Gabriel per verba sua ad Mariam solvit sermonem, quem execrabilis homicida ad Hevam virginem habuerat; Heva scripsit chirographum debiti, et virgo solvit debitum.

13. Gabriel medius stetit inter mysterium Patris et virginem Mariam; inter unum e supernis et unam de infimis facta est conventionio de pace, qua infimi supernis uniti sunt.

14. Filia, gratia plena, pro matre sua bello restitit; Heva ceciderat, eam restituit Maria, et spes facta est exulibus eos reconciliatos in Eden reddituros.

V, 1. Heva in Eden scripsit magnum debiti chirographum, quo ⁹⁸⁰ eius posteri transmitterent mortem in omnes generationes; serpens librum perversum scripsit, obsignavit et sigillo fraudis munivit.

21. Virgo Adami recepit Mendacem a quo decepta est, eum ⁹⁸⁶ praepostere audivit, stulte credidit Adamumque nudavit per amarum horti fructum.

22. Surgens Maria, Davidis filia, accepit pacem ab angelo et texuit stolam gloriae vestemque suam dedit ad operiendam nuditatem Adae et stetit sponsus cum decore in thalamo suo.

23. Duae fuerunt virgines, sed harum duarum actio valde diversa fuit: una prostravit virum suum, altera fulcivit patrem suum. Per Hevam homo invenit sepulchrum; per Mariam in coelum vocatus est.

24. Duo legati missi sunt in mundum ad Evam et Mariam: Satanus et angelus, serpens et Gabriel, et in nuntio horum duorum mors et vita inventae sunt.

*988 * 25. Sapiens horti plantator duas in Eden arbores plantavit; in una suspendit mortem, in altera abscondit vitam, et adduxit Adamum in agonem, ut e certamine coronam reportaret.

26. Imposuit ei legem ne manducaret e fructu scientiae quo delectabatur, quia in eo mors latebat; serpens et Heva, inito inter se consilio, in certamine virum in peccatum induxerunt.

27. In ramo virginis Mariae Deus illapsus suspendit fructum quem in Eden non gustaverant, e Maria eum decerpserunt, quia fructus roborans comedores ex amore super eos decidit.

28. Amore flagrabat arbor a suis comedoribus in Eden diligita. Ut confunderet serpentem qui eos spoliaverat, in zelo suo secuta est comedores, ut illi in suo loco eum manducarent.

29. Concupiscentia et superbia in arbore scientiae latebant, virgo fructum absque concupiscentia concepit, ut concupiscentia lethalis generis humani per eam in aeternum deleretur.

30. Eden Dei Maria est, in ea nec arbor scientiae, nec serpens qui nocet, nec Heva quae occidit, sed ex ea oritur arbor vitae quae reducit exiles in Eden.

31. Arbor vitae, quam cherub et gladius flammæ servant, ecce residet in purissima virgine quam custodit Ioseph; iudei conviciis

*990 * puellam prosequuntur, putantes Iosephum huiusc arboris patrem esse.

32. Custos gladium suum reposuit, quia fructus quem custodiebat ex altissimis missus est in terram ad lapsos. Mortales eum manducarunt et eo vitam adepti sunt. Benedictus fructus quem peperit Maria virgo.

HYMNI DE ECCLESIA ET VIRGINITATE

^{La}
^{IV,} 568 XXV, 2. Beata es, o mulier, quia Dominus tuus discipulo sibi simili te commendavit atque dedit: filius sinus tui non defraudavit

426

*570 amorem * tuum, quippe qui filio sinus sui te commendavit ac dedit. Cum parvulus esset eum in sinu tuo fovisti, ipse etiam in sinu suo discipulum fovit et cruci affixus ad eum oculos convertit, ut tibi redderet quae ei commodavera et amorem nutricis sui retribueret.

3. Crucis affixus solvit debita... Quod tibi debitum erat, ab ipso etiam solutum est. Suxit e mamilla tua lac visible et ex eius pectora fluunt mysteria invisibilia: cum fiducia accedebat ad mamillam tuam; discipulus cum fiducia accessit et cecidit in pectus eius; quia

● La III, 238, 980, 982, 984, 986.

Dominum audire desiderasti dedit te eitharedae suo qui te consolaretur.

11. Ioseph ac Ioannes honorarunt sinum matris tuae velut in ⁵⁷² mysterio; tabernaculum temporale figura erat tabernaculi in quo habitavit Emmanuel. Utrumque tabernaculum nos arguit et reprimit, ne parvi pendamus Deum in suo sanctuario. Quam terribilis est inquisitio, qua mensurare velimus incommensurabilem illum Altissimum.

14. Beata es, Maria, quia nomen tuum magnum est et exaltatum propter natum tuum; potuisti dicere: ubi, quando et quomodo habitavit in te Maximus parvus effectus. Beatum os tuum quod confessum est et non negavit; beata lingua tua quae glorificavit et non scrutata est. Mater eius mente commovebatur dum eum portabat. Quis illius capax foret? ⁵⁷⁴

HYMNI DISPERSI

427 IX, 3. Uni e coelestibus commisit rem magnitudinis suaee; ille ^{La}
nihil sensibile ferens, volans descendit in terram illudque in aurem
costae Adae insinuavit: Pax tibi, filia Hevae infirmae, per te ape-
rietur porta vitae mortalibus, ut sub morte subiugati manumissionem accipient.

4. Pacem et gratiam angelus verbo suo condivit et filiae homini-
nis potandum dedit pharmacum vitae * ut sanaret membra corporis ^{*714}
atque animas. Vox vocem ad silentium rediget; vox ad Hevam facta
in aure eius mortem seminavit, vox ad Mariam directa eradicavit
propaginem mortis.

428 XI, 6. *In principio erat Verbum,¹ utique absque corpore, texuit* ^{La}
autem sibi corpus ut illud indueret; Filius Unigenitus absque cor-
pore descenderat; Verbum ingressum erat per aurem et habitavit
in * utero, et dum in utero delitescebat, desuper in coelis habitabat. ^{*720}

CARMINA NISIBENA

429 Carmen XXVII, 8. [...] Revera quidem Tu et mater tua, vos soli ^{Bi}
¹²²
* estis, qui omni ex parte omnino pulchri sint. In te enim, Domine, non ^{*123}
est labes, nec ulla in matre tua macula.

¹ Io. I, 1.

• La IV, 438, 538, 568, 578, 624, 714, 732, 748, 752.

HYMNI DE VIRGINITATE

Ra 67 **XXIII**, Hymnus XI, 5. Maria stans in Nazareth terra sitienti 430
conceptit ex auditu Dominum.

Ra 70 **XXIV**, 11. Felix es, o palatum:¹ palatum es quidem regis, 431
tuaque porta inaccessibilis est mortalibus. In te inhabitat gloriosus
rex, cuius amor sicuti murus est tuae excellentiae. Tuus sinus aufu-
git a doloribus maledictionis: per serpentem intrarunt dolores mu-
lieris. Confundatur erubescens satanas immundus videns mala quae
is attulerat nequaquam in tuo sinu inveniri.

S. BASILIUS Magnus (ca 330 †379)

HOMILIAE IN HEXAEMERON

PG 29, 180 Homilia VIII, 6. [...] Τοῦτο μοι ἔχε παρασεσημειωμένον ἐκ τῆς
περὶ τοὺς ὄρνιθας ἴστορίας, ἵν', ἐπειδάν ποτε ἥδης γελῶντάς τινας τὸ μυστή-
ριον ἡμῶν, ὡς ἀδυνάτου ὄντος καὶ ἔξω τῆς φύσεως, παρθένον τεκεῖν, τῆς
παρθενίας αὐτῆς φυλαττομένης ἀχράντου, ἐνθυμηθῆσ, δότι ὁ εὐδοκήσας ἐν τῇ
μωρίᾳ τοῦ κηρύγματος σῶσαι τοὺς πιστεύοντας, μυρίας ἐκ τῆς φύσεως ἀφορ-
μὰς πρὸς τὴν πίστιν τῶν παραδόξων προλαβῶν κατεβάλετο.

COMMENTARIUM IN ISAIAM PROPHETAM³

PG 30, 464 Cap. VI, 201. «'Ιδού ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, 433

PG 29, 179 Homilia VIII, 6. [...] Id velim notatum et observatum ex ali-
tum historia: ut si quando nonnullos videris mysterium nostrum
irridere, quasi fieri nequeat, et quasi sit a natura alienum, ut virgo,
virginitate eius intemerata permanente, pepererit, veniat in men-
tem tibi, Deum, cui per praedicationis stultitiam credentes salvos
facere libuit,² innumera incitamenta, ab ipsa natura desumpta, ad
fidem rebus stupendis conciliandam in antecessum proposuisse.